2° Breve di commissione di papa Alessandro VI, «datum Romae apud sanctum
Petrum anno incarnationis dominicae MCCCCLXXXXVIIIJ. decimo octavo kal. sep-
tembr., pontificatus nostri anno octavo,» col quale si danno le ragioni che rendono
giusta una modificazione alle liberalità del pievano Alessandro, e si commette l’affa-
re a Lodovico Adimari, arciprete fiorentino e vicario generale dell’arcivescovo di
Firenze, Rinaldo Orsini.

1 Gamurrini, Storia genealogica delle famiglie nobili toscane ed umbre, Firenze, 1671, vol.
II, pag. 62 e segg.
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3° Sentenza lunghissima del detto commissario apostolico, con la quale si modi-
ficano le ultime volontà del pievano Alessandro nel modo che disse già il Gamurrini.
Della qual sentenza riporto qui la parte che più specialmente risguarda Mainardo
Cavalcanti: «Item attendentes quod si in d.o palatio del pino aliquis vir nobilis conti-
nuo non habitaret et ipsum et possessiones suas non manu teneret et conservaret,
certo et dict. palactium cito corrueret et possessiones ipsae satis declinarent, et quia
hoc magis jure convenit fieri per dictos de Cavallereschis quam per alios, volumus et
mandamus quod si placuerit d.o mainardo bartholomm.i de cavallereschis conducere
dicta bona superius applicata1 in empytheosim perpetuam pro se et suis filiis et de-
scendentib. etc. et pro annuo affictu ducator. ducentor. triginta auri de cam.a lar. et
cum aliis pactis livellariis consuetis, quod dictus dominus plebanus2 teneatur locare
dicto domino Mainardo dicta bona modo et forma praemissis etc.»

4° Concessione a livello (19 giugno 1501) a detto Mainardo Cavalcanti di tutti i
beni donati alla pieve dal pievano Alessandro.

I suddetti atti sono tutti in copia autentica, fatta nel 1614 dal notaro fiorentino
Cosimo Ricchi, la cui firma è autenticata dal Proconsole del collegio dei giudici e
notai, Sebastiano Scalandroni, che appone il proprio sigillo.

Nei Catasti del Quartier Santa Croce, gonfalone Carro, manca alla [39] posta di
Mainardo Cavalcanti, sebbene vi sieno altri beni contermini, il possesso del Pino; o
fosse per non averne la proprietà vera e diretta, o per essere beni di chiesa come ve-
demmo, o per qualche altra grazia o privilegio che i cittadini potenti facilmente otte-
nevano in fatto d’imposte, o forse anche per alcuna di quelle dimenticanze che ve-
demmo altra volta nella vedova di Ser Antonio del Berna, e sulle quali i pubblici
ufficiali qualche volta chiudevano un occhio.3